
D.R.S. n. 6213

REGIONE SICILIANA

  ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE E 
DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE AGRICOLTURA
Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti – Reti Irrigue.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  D.P  Reg.  Siciliana  28  Febbraio  1979  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 08/07/1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle  

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione 
dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile”;

VISTA la L.R. n. 9/2015, art. 98, comma 6, sull’obbligo pubblicazione decreti;
VISTA la legge 6/11/2012 n.190 art.1 comma 16 lettera c;
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime 

indicazioni in merito all'applicazione del D. Lgs. sopra citato;
VISTO il D.P.R. n. 97 del 27/07/2003 recante “Regolamento concernente amministrazione e contabilità degli 

Enti Pubblici di cui alla legge 20/03/75 n.70;

VISTA l’art. 32 comma 6 della L.R. 6/97, ss.mm.ii.;

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 2016, concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. R. 16  
dicembre 2008, n. 19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’art.  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.  3”.  Modifica  del  decreto  del  
Presidente della Regione del 18/01/ 2013 n. 6 e ss.mm.ii., 

VISTO il D.P.Reg. n. 730 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito al dott. Fulvio Bellomo, in esecuzione 
della deliberazione della Giunta Regionale n 47 del 14/02/2025, l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Reg. dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

VISTO il D.D.G. n. 2105 del 16/05/23 con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Dimino, a far data dal  
22/05/23, l'incarico di Dirigente del Servizio 6 – “Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli 
Enti-Reti Irrigue” del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura;

VISTA la nota prot. n. 41367 del 25/02/25, sottoscritta dal Dirigente Generale di questo dipartimento Dott. 
Fulvio Bellomo con la quale è stata affidata al Dott. Giuseppe Dimino, nella qualità di Dirigente del 
Servizio del Servizio 6 – “Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti-Reti Irrigue”, la ge -
stione dei capitoli di spesa di competenza del Servizio stesso tra cui il cap. 148102;

VISTA la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

VISTA la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2025-2027”;

1



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regio -
ne Siciliana 2025-2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed inte-
grazioni, Allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio fi -
nanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.R.S. n. 10398 del 30/12/2024, con il quale è stata impegnata la somma di euro 70.810,00, a favore del 
Consorzio Agrario di Agrigento, sul capitolo 148102 del Bilancio della Regione Siciliana quale “Contributo 
per le spese di funzionamento ai consorzi agrari in regime ordinario per il Consorzio agrario di Agrigento 
per le finalità dell’art. 29 del Reg. CE n. 1698/2005, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEARS” 
per esercizio finanziario 2024;

ATTESO che detto contributo è da considerare un aiuto di Stato, assoggettato all’applicazione del c.d. regime di de 
minimis di cui al Reg. (UE) n.1407/2013;

VISTO il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento europeo dell’Unione Europea agli “aiuti de minimis” e 
successive modifiche e integrazioni. 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8 del decreto interministeriale 31 maggio 2017 n. 115 ciascun regime di aiuti è 
identificato nel Registro Nazionale Aiuti da uno specifico codice identificativo «Codice Aiuto RNA - CAR» e 
che al regime di aiuto  – regime de minimis è stato attribuito il codice RNA-CAR 6430;

VISTO l'aiuto individuale, al quale è stato attribuito dal Registro Nazionale Aiuti, il codice concessione RNA-COR 
23255500,  in conformità al Reg. (UE) n.  2023/2831 della Commissione, relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»; 

VISTA la nota acquisita al protocollo Dipartimentale n. 981 del 08/01/2025, con la quale il legale rappresentante del 
Consorzio chiedeva allo scrivente Servizio, la liquidazione delle somme relative alle spese di funzionamento 
per l’anno 2024; 

VISTA la  documentazione  trasmessa  a  questo  Servizio  dal  Consorzio  Agrario  di  Agrigento  in  data  
09/01/2025, assunta al protocollo dipartimentale n. 2533 del 10/01/2025, relativa ad uno stralcio delle  
spese  sostenute  dal  medesimo  nel  corso  dell’anno  2024,  per  la  somma  complessiva  pari  ad  € 
70.810,00;

VISTA la nota dell’01/07/2025, acquisita al nostro prot. Dipartimentale n. 144725 del 17/07/2025,  con la 
quale il legale rappresentante del Consorzio richiedeva allo scrivente Servizio, la liquidazione delle somme 
relative alle spese di funzionamento per l’anno 2024;

VISTA  la  nota  del  08/07/2025,  con  la  quale  veniva  prodotta  ad  integrazione  della  precedente,  la  
documentazione probatoria con relativa rendicontazione,  acquisita al  nostro prot.  dipartimentale n. 
144716, per il contributo per le spese di funzionamento per l’anno 2024;

VISTA la documentazione tecnico-contabile-amministrativa,  trasmessa dal predetto Consorzio inerente la 
rendicontazione delle spese anno 2024 con i giustificativi di spesa, dal cui esame l’ufficio ha ammesso  
a contributo la somma rendicontata pari ad € 70.810,00; 

VISTA la Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà a firma del Legale rappresentante del Consorzio Agrario di 
Agrigento, trasmessa in data 20/03/2025, acquisita al prot. Dipartimentale n. 63527 del 21/03/2025, con la 
quale lo stesso dichiara che la documentazione in originale dei giustificativi di spesa rendicontata è custodita 
presso gli uffici del Consorzio e che per lo stesso progetto non sono state chieste o ottenute altre sovvenzioni 
economiche da parte di altri soggetti sia pubblici che privati; 

RITENUTO opportuno con il presente decreto di dovere liquidare a favore del suddetto Consorzio, il contributo 
relativo al 2024, pari ad euro 70.810,00, a fronte dell’impegno assunto con il DRS n. 10398 del 30/12/2024, 
sul capitolo 148102, del Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica Dipartimento Regionale Agricoltura;

VISTO il D.R.S n. 3156 del 03/04/2025, con il quale è stata disposta in favore del  Consorzio Agrario di 
Agrigento la liquidazione e il pagamento del contributo per le spese di funzionamento, anno 2024, di 
un acconto pari al 50% e precisamente pari ad € 35.405,00;

2



VISTO il rilievo n. 385 del 18/06/2025, con la quale la Ragioneria ha evidenziato delle criticità sul D.R.S. 
3156 del 03/04/2025; 

CONSIDERATO  che  si  ritiene  necessario  procedere  all’annullamento  e  alla  sostituzione  del  suddetto 
decreto, a seguito del rilievo della Ragioneria Centrale; 

RITENUTO per quanto sopra, con il presente decreto, di disporre l’annullamento e la sostituzione del decreto n. 
3156 del 03/04/2025; e contestualmente di disporre la liquidazione, in favore del  Consorzio Agrario di 
Agrigento della somma pari ad euro 70.810,00, quale contributo per l’anno 2024;

VISTO il DURC richiesto da questo Servizio in data 24/06/2025, con protocollo INPS_46446215 avendo scadenza 
di validità 22/10/2025, dal quale risulta la regolarità del Consorzio Agrario di Agrigento; 

VISTA la verifica EQUITALIA richiesta da questo Servizio in data 24/06/2025, dalla quale si evince che l’Ente di 
cui sopra è soggetto non inadempiente; 

VISTA  l’Informativa  Antimafia  rilasciata  in  data  07/04/2025,  dal  Ministero  dell’Interno  con  prot.  n. 
PR_AGUTG_Ingresso 0055967_ 20230724, dalla quale si evince che non sussistono le cause di decadenza, 
di sospensione o divieto di cui all’art. 65 del D.lgs 159/2011 né situazioni di cui all’art. 84 comma 4, e  
all’art. 91 comma 6, del medesimo Decreto legislativo. 

VERIFICATA la nota del 08/07/2025, con la quale il Consorzio in argomento, comunicava la rispondenza del 
Codice IBAN del Consorzio Agrario di Agrigento, alla documentazione in possesso di questo Servizio, e 
che lo stesso ad oggi risulta invariato; 

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 della Ragioneria Centrale della Regione;

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs n.33/2013;

A TERMINI delle vigenti disposizioni; 
DECRETA

Art.1

In conformità a quanto indicato in premessa,  che si intendono integralmente riportate,  il presente decreto 
annulla e sostituisce il D.R.S. n. 3156 del 03/04/2025.

Art.2
A fronte dell’impegno assunto con D.R.S. n. 10398 del 30/12/2024, sul capitolo 148102, Codice SIOPE 
1040399999 del Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica Dipartimento Regionale Agricoltura, in favore del  
Consorzio Agrario di Agrigento con sede con sede in C/da San Giuseppuzzu via Scimè n. 4 Agrigento, C.F.  
00066200841, si dispone la liquidazione e il pagamento del contributo per l’anno 2024, pari alla somma di  
euro  70.810,00  mediante  accreditamento  sul  conto  corrente,  intrattenuto  presso  l’Istituto  Bancario  
UNICREDIT S.P.A., con IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; all'aiuto individuale è stato attribuito dal 

Registro Nazionale Aiuti,  il  codice concessione RNA-COR  23255500, in conformità al Reg. (UE) n. 
2023/2831 della  Commissione,  relativo all’applicazione degli  articoli  107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»; 

Art. 3

E’ autorizzata l’emissione del mandato diretto di € 70.810,00 a favore del Consorzio Agrario di Agrigento  
Soc.  Coop.  A.R.L.,  C.F.  00066200841,  mediante  accreditamento  sul  Conto  Corrente  intrattenuto  presso 
UNICREDIT filiale  di  Agrigento  IBAN:  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  indicando come causale 
liquidazione del sostegno economico sotto forma di contributo per spese funzionamento 2024 a valere sul 
DRS n. 10398 del 30/12/2024. 

Art. 4

Il presente decreto, ai sensi dell’art.68 della L.R. 21/2014 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità  
dell'attività  amministrativa”  sarà  trasmesso  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione.

Art.5

I dati personali in possesso del Dipartimento dell’Agricoltura e necessari per l’emissione di questo decreto  
verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679, così come da informativa pubblicata sul  

3



sito del Dipartimento.

Art.6

Tutti  gli  atti  giustificativi  del  presente  decreto,  in  conformità  alla  circolare  n.13  del  28/09/2020  della  
Ragioneria Generale della Regione, sono conservati in originale agli atti di questo Servizio.

Art. 7

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato per la registrazione 
ai sensi dell’articolo 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, 24/07/2025

Il Dirigente del Servizio
Giuseppe Dimino

F.to

4


